lida bibat. Consuetis autē frigidis, licet nec de ullo animali capere, nec
pedes manducare. Mense Iunio de aqua frigida bibat ieiunus calicem
plenum: propter cholera reprimenda. Ceruisiā non bibat, aquam coctā
usitet. Lactucas nō manducet, saliuā et sauinā bibere debet. Mense Iu-

lio apium bibat, longe sit a Veneris actu: quia a cerebro humorem **B**
producit. Sanguinem non minuat, nec potionem ad uentrem soluendū
accipiat. Saluia, ruta, & apio utatur. Mense Augusto puleium bibat et

acetum. Selinū, maluas, & caules non manducet. quia cholera nigra nu-
triunt. Mense Septembri costum et masticem, lac caprinū,
uel ouillinum ieiunus bibat: propter sanguinem dulco-

randum, & pulmonem curandum. Mense O-
ctobri conditum garyophylli bibat. Racemis
& musto utatur, quia per solurionem
corpus sanat. Mense Nouem-

bri cinnamomum bibat. Bal-
neo non lauetur:
quia tunc sanguis cōagulatus est, et de calore humoris mo-

uetur. Venam epaticam incidat, Ventosarum generi-
bus utatur. Mense Decembri spicatum condi-

tum bibat, et studia bona corpori adhibeat,
ut omnes escæ eo tempore con-
fectæ sint.

DIETA HIPPOCRATIS
singulis Menses anni
observanda.

CAPITA LIB. ESCVLAPII.

D E		D B	
1	Cephalica	25	Trombis
2	Scotomia	26	Catalepticis
3	Epilepsia	27	Bolimo
4	Mania	28	Tyriasi
5	Melancholia	29	Lumbricis
6	Enthusiasme	30	Tenesme
7	Ephialte	31	Dysenteria
8	Vocis amputatione	32	Lienteria
9	Arteriicis	33	Epaticis
10	Dentium uitijis	34	Spleneticis
11	Aurium uitijis	35	Ictericis
12	Quid sit Podagricis sequendum	36	Cacexia
13	Catarro	37	Hydropicis
14	Vua	38	Diabite
15	De tussicula	39	Elephantiasis
16	Hæmoptoicis	40	Renum caussis, & Nephreticis
17	Phtificis	41	Vesicæ caussa
18	Tylicis	42	Veretri caussa
19	Empycis	43	Veretri caussa in ori ficio ani.
20	Anhelitu	44	Sciaticis
21	Stomachi caussa	45	Scialgis
22	Paralisi	46	Artriticis
23	Coeliacis	47	Podagricis.
24	Colicis		

V E T V S T I S S . De Morborum,
Infirmorum, Passionumque corpo-
ris humani origine, descriptio-
nibus, & cura, LIB. unus.

D E C E P H A L I A .

C A P . I .

CE P H A L I A, id est, capitis dolor, commoti cum cere-
bro & temporibus. Vnde eum apprehendis? Extat do-
lor capitis cum temporibus & fronte, quam Græci tritasion uocant.
Quod si medium caput dolet, hæmigranium dicunt. Aliquoties fit
magnus dolor, aliquando autem paruus, aliquoties per calorem solis cale-
factum, aut ex nimio frigore, aut ex clamore turboris, aut uini plenitudi-
ne, aut ex uigilijs multis in magnos dolores ueniet. Mulieribus autem
opertiones capillorum, si diligentiam non habuerint, & sordes illis dolo-
res præstant. Quando autem totum caput dolore mouetur: tunc & oculi
concauantur, quando radices oculorum transeunt ad platoneuron post
cervicem. Nam aliquoties uertigo, & caligo nascitur, aliquoties sponte
dolor transit, aliquoties subito: & admodum magnus est capitis dolor,
quando uertigo, uel caligo nascuntur. Malfactio ex narium, siue in
initio ex stomachi collectione, frequenter fit. Isti perconantur uomi-
tum, & per magnitudinem causæ rubescunt, & pene exeunt oculi, &
supprimuntur palpebris: uisus subtorquetur, lachrymantur, uel caligi-
nem præstant. Aures ingrauescunt, uigilias patiuntur, aliquoties & den-
tes dolent. Quando impetus maiores ueniunt, sanguis eis de naribus cur-
rit: tunc dolore releuantur. Iacent autem supini. Alij præ dolore iacere
non possunt. Quando autem causa per impetum uenit, facies illis torque-
tur sine sensu. Quando autem febris eos dimiserit, citius ad sanitatem ue-
niunt. Quando uero sine febribus comouentur, ipsa est chronica pas-
sio, & diuturna, quæ multis temporibus remoratur. Tunc scimus, si ex
stomacho anatimasis, hoc est, uentositas est in cerebro, repercussisse
miningas per membranarum caluariæ ciuitatem. Cognoscimus tunc eam
passionem in statu esse. Nam si febris fuerit cum dolore capitis: requiren-
dum erit, ne forte uentrem non purgent. quia & is cephalum stomachi
opprimit, & dolor capitis nimium præstat, & uenter eius subito euacuat.

Causæ ce-
phaliæ.

B

Curationi eorum medebimur sic. Iacere debent in cubiculo medio-
criter temperato, obscuro, capite obuoluto. Silentium habeant, ut iracun-
diam non patiantur usque ad diem tertium. Quod si cum febre fuerint ardor
& dolor capitis: oleo rosaceo, aut uiridi caput infundi iubemus. Si hye-
mis fuerit tempus, cum calida: si æstas, cum frigida. Si cum uigilijs, cum
aceto, et mulla calida gargarizent. Quod si et temporibus et fronte simul
cõdolescunt: cimolia, aut agatia trita cum calda, de penna linito frontem

Cura.

Cet tempora. Quod si sine febris dolor fuerit magnus, et in ambobus cornibus capitis, & hyems fuerit, & ex frigore natus fuerit, succurri debet sic. Oleum Anetinum, aut Chamæmelinon, aut rutaceum calidum, ad mansionē infundi iubemus. Quod si dolor in summo fuerit: saccellamus loca dolentia, ex farina triticea, cum furfuribus suis cocta in uino: et uaporamus: & in nares ambas injici iubemus piper tritum in oleo, aut euforbium. Si uires permiserint, balneis uti debent, & fomento capitis, ex decoctione papaueris, aut hederæ in aqua ad tertias coctæ, aut puleñ, uel aneti, uel rutæ. Quod si ex stomacho fuerit ananimasis in cerebro, cum calefactione & uertigine capitis, & dolore graui, & sonus, uel aurium tinnitus: oxyrhodinum infundi placet capiti, uel ptarmicum: nares ungi ex nasturcio, & pipere: dato potu absinthij pontici cum aceto.

Quod si intercedit & sitis: apium cum radice ammisci placet, uel oxymelle, aut pigræ, aut oxyporium diamilon. Quod si pars una capitis in dolorem acutum uenerit, quod nupathiam Græci dicunt: & si oculū simul cōmouerit, hæmigranium dicitur: si hyemis tempus fuerit, piper, aut euforbium, aut laser unius oboli, modice tritum cum oleo modico in aliam regionem auris ubi dolor nō est, infundi iubemus. Ad ipsam partem ubi dolor pulsat, adhiberi piperis grana. x. gelastras nouem, simul trita: & locum dolentem linito: aut sinapi seminis coclear unum, piperis grana. xx. Columbino fimo albo, siccoq; trito, & ex aceto consperso, frontem et tempora linito. Quod si maior fuerit dolor, saccellato locum, ut diximus superius. Quod si diuturnus, uel magnus remoratus fuerit dolor, & oculi partes euerterit, & uires, uel ætas permiserit, ex alia parte flebotomare iubemus: & troiscaria adhibeto locis dolentibus quæ hæmigrania dicuntur, ex peucedano, opio cyrenaico, lasere, euforbio, et opio mæconis, id est, papaueris: ex æquo cum aceto confecta: et alia similia (ut scriptum est) et antidotum hiera dari iubemus: et arterias, tum et uentrem, uel caput purgent. A uino, uel balneo abstineant usq; in dimissionem. Et cauterizetur uena, quæ ipsam regionem frequenter dolore molestat. Quod si ambas partes capitis dolor pulsauerit cum oculorum molestia, et dolore temporū, uel aurium, uel frontis tensione, cum nimio pruritu, et dentes doluerint, et feruor sit in facie: inter utraq; scapulas scarificationem cucurbitæ cum emissionem sanguinis fieri placet: et postea caput purgent, ex gargarismate, stafisagria, piretro, et pipere. Organum Lucanum ex æquo tritum, cum oxymelle gargarizent canicularibus diebus. Quod si ambo cornua capitis dolebunt, et ceruicis dolor est cum tensione, et grauedine posteriorum partium capitis: ex uena quæ in fronte est erecta, flebotomari iubemus: et balneis utantur: et accipiat potum elixaturam aneti et apij. Quod si ex recenti potu bibito, aut indigestione ciborum fuerint: ex oleo rutaceo, aut chamæmilino caput infundatur: et potum accipere debent e lixatura aneti, uel absinthij, aut oxymelle ex calda: et cibo leuiter utantur. Quod si ex sole caput

dolct, oxyrhodino caput infundi iubem9, aut strichni succo curatio fiet. **A**

De Scotomia. C A P. II.

SCOTOMATICORVM passio nascitur in uinosi8 hominib8, & qui frequenter caput ad solem purgant, & per ipsam calefactionem uenæ capitis aperiuntur; et postq̃ uinum biberint, chronica ualitudine capitis onerantur hæmorroidæ quæ in capite sunt. Et ut caussa agnoscat, signa nos dare oportebit. Oculorum enim caligines cum capitis uertigine conspiciuntur, ut omnia secum moueri sentiant: & ante oculos transitus quasi lanæ, uel aranearum texta similiter transire putant: & ea quæ uident, duplicia ab illis fiunt. Frequenter se collidunt, murmurant quasi fabulentur: cum torsione oculorum grauedinem capitis patiuntur: aliquoties sedent, aliquoties iacent: frequenter se uertunt: sudant, subito expauescunt, exurgunt, aut cadunt: aliquoties febriunt. In ipso timore repentino, omnia secum putant impelli, magis cum se inclinauerint, aut ex alto aspexerint, aut circulatim ambulauerint, ueluti rotæ figuli uertiginem conspiciunt. Dolor est in capite, subglutiunt, & circum patiuntur, & oculi eorum obtenebrescunt. Ideo et nomen accæperunt Scotomatici, quoniam Græcæ σκότος, tenebra dicitur: quoniam ex stomacho in cerebrum fumositas ascendit, et consentiunt partes meningarum, ac cerebro uexantur. Aliquoties se de subitant, et se attrahunt cū grauedine capitis. In dimissione caussæ lumen eis tollitur, solum tenebras cernunt: et post quicquid uiderint, in rotundo ante eos uoluitur, in modum cursus rotæ. Quicquid respiciunt, uel si ad aquam attendant, similis uertigo ante eos apparebit cum sonitu aurium. Aliquoties eis sanguis de naribus currit sua sponte, et nihil eos iuuat. Ex stomacho (ut sæpe diximus) fiet eis conlusio cholera, non exeuntium in medianas partes uiscerum, cum uentositate. Tunc intelligimus, quando uomitus nascitur, aut cibos uomunt, aut cholera reijciunt. Et tristitiam patiuntur, et difficiles respirationes cum iracundia ex melancholia illis ueniunt, & tabescunt corpore, & fastidiunt. Primo ad hæc signa stomachum oportet curare, uel omnia stomachi adiutoria adhibere. Quod si non curati fuerint, ad maniam, aut epilepsiam ueniunt. Curam eorum diligentissime prosequi debemus. Accessionis tempore quando subito cadunt, ut ad sensum ueniant, fricare oportebit, aures, mentū, labia, nares: & circa frontem capillos euellere: & fomentare faciem, hyeme calidis, æstate uero frigidis. Mulieri autem mammillas fricato, & odores naribus opponere, puleium cū aceto, thymū, aut piper, aut sinapi, & alia similia, quæ eam possint commouere. Et pro dolore capitis, infusiones holerum capiti infundantur: uel inductiones frontis, quas iam superius scripsimus in capitis cura. Cibari autē debent leuibus cibis. Si sine febribus fuerint, sanguinem de fronte oportet tollere usq̃ ad libras ii. Nam si plus tulerint, malsiunt. Et post hoc antidoto, hiera: et cufis in stomacho: ad quæ

Signa scotomiae.

B

Cura Scotomiae.

C accipiant & ligationes articulorum: & ptarmico nares ungit, et sternu-
tamentis prouocetur. Et naribus infundi iubemus mentę succū, aut ana-
gallidos, aut cyclaminos: & purgentur de catartico diaelleboron. Suc-
curri debet in passionibus ipsis secundum tempus, aut ætatem, & uirtu-
tem. Semoti debent esse de uoce. Quod si inueterauerit passio: dropa-
ce utantur, & sinapismo: & a lauacro abstineant, usq; dies. 20. & in di-
missionis tempore, cibos leues accipiant, & poma: similiter & uinum al-
bum, & leue, aues, siue uenationes: & post cibum dormiant, siue silenti-
um habeant.

De Epilepsia. CAP. III.

EPILEPTICORVM genera sunt tria, Analepsia, Epile-
psia, & Anatemia, ipsa est analepsia. Hoc initium epilepticorum
creatur (ut diximus) ex analepsia stomachi in cerebri superiores partes,
qua omnes regiones capitis, cerebri, & meningarum, membra uexantur.

Analepsia.

Analepsia dicta est, eo q̄ scissa, una parte capitis sensum præbet. Et uel
nascitur ex negligentia stomachi, aut ex nimio cibo, aut potus frigidus
bibendo, aut ex luxuria, aut nimium cogitando, uel ex indigestione ci-
borum. Primo caput dolent, uertigines capitis patiuntur, cum malfactio-
nibus, ut in cephalargicis, uel stomaticis exposuimus: & non curantes in
principio stomachū, ad epilepsiam ueniunt: aut si se non abstinent a cibo
uel potu, uel eis quæ superius memorauimus non temperauerint. Epile-
psia uero dicta est, a sensus atq; mentis oppressione. Quibus si occupa-
tis etiam corpus possidetur, est passio grauis & tarda. Græci enim epile-
psiam, apprehensionem uocauerunt. Hanc passionem alij morbum Co-
mitialem dixerunt, alij Sacram passionē. Quam significationē magnā,
referunt Græci, latius exprimentes, hieram noson uocauerūt, ut Demo-
critus. Siue quod diuinū morbum comitalē dicunt, siue q̄ animę miscea-
tur, siue q̄ ex capitis fiat causa, quod templū animi, ac sacras partes cor-
poris ueteres narrauerunt: alij autem puerilem morbum dixerunt, q̄ in
ipsis abundet ætatibus. Alij Caducum appellauerunt, q̄ subito cadant.

Epilepsia un-
de dicta.

D Nascitur hæc passio ex nimietate ciborum, uel uinolentia, uel ex fer-
uore nimio, uel ex cerebri commotione. Veteres aiunt ex aëris infusio-
ne fieri, aut iracundia immitti. Ideo (ut superius memorauimus) hieran-
noson, hoc est, sacrum, seu sacerdotalem morbum uocant. Catale-
psia passio est epilepticorum, cum uno signo epilepticorum, & febre.
Quoniam epilepticis febris non est, sed spumas per os & per nares di-
gerunt. Cataleptici uero non spumant, sed passio ipsorum a pedibus
& tibijs inchoat: quando gressum, uel tiliarum dolore, uel frigore &
grauedine, non reddunt. Fit autem uel ex nimio sanguine, uel chole-
rum feruore, concluso in stomacho: unde non habentes exitus natura-
les, caput grauant, & sensu priuant. Ex quibus epilepticos appræ-
hendimus: Ex accessione quæ eos ita conturbat, ut homines sensu
priuet, & omnem motum adimat, ueluti alto somno compræhensos:

Signa epi-
lepsiæ.

cum pallore, atq; oris laxamento, ut mentum laxum uideatur, cum respi- **A**
 ratione tarda, & pulsibus magis palpitantibus membris, ut pulsum cerebri
 & motum magis conuertat. Vultu, atq; oculis tortis, uel stupore uultus,
 uisu stridorem pectoris, singultum, ruborem per membra paulatim insi-
 nuat. Palpebrarum suspensionem, & respectus stupidos, & stridorem
 dentium, & linguam procidentem, hebetudinem membrorum, cum fre-
 quenti raptu præcordiorum, suspensa ductione, uocis amputatio sonat,
 cum extensione experimentorum atq; pulsus. In ultimo per os, atque
 nares spumarum emissio consequitur. Post accessionis aut terminum, nihil
 se passum reminiscitur ægrotans, sed mœsticia confusus, pigro motu con-
 surgit, oculis rubentibus: atque pulsus perseverante turbore, cum pro-
 minentibus uenis, & fronte, & oscillatione frequenti. Epileptico-
 rum genera sunt duo. Vnum genus cum tremore & somno: uel stertunt. **Epilepticorum**
 Aliud genus sine tremore, & sine somno. Qui cum spasmo sunt, hoc est, **genera.**
 tremore, non curantur: qui sine tremore sunt, curantur. Subitat eos hæc
 passio aut in balneo, aut in foro, aut tecto, aut in itinere, & subito cadunt si-
 ne sensu, & sine noce, & non uident, neq; audiunt: torquent oculos, ut albor
 tantum oculorum uideatur, & spumas per os agunt, squibala non red-
 dunt, qui cum tremore totius corporis, dæmonem dicuntur apprehen-
 dere. At eorum inmissa passione, difficilis exclusio fit, quod eius causa
 sit chronica, hoc est, ueterana. Fit autem ex uentositate, occlusionem ue- **B**
 narum omnium, corporis suffocatione. Ex crasso humore uentositatis,
 foramina conspissantur, a naturalium exclusionem, ex pulmonibus & sto- **D**
 macho: in cerebro meningarum non habentium rectam concursionem,
 purgantem exitus uentositatis organis primis, cum tremorem facit ex ui-
 ni liquore, & ex indigestione, & ardore. Exinde solent incitari in acutas
 passiones. In infantibus solet inmutari usq; ad annos uicesimum quintum,
 uel uicesimum octauum passio: & tum recessionem facere, quia omnis
 feruor ætatis usq; ad hoc spacium temporis sæpe fit. Quod si non recesserit, **obnu sine M**
 cum eodem remorantur curæ passionis, uel ibidem moriuntur. **Cur.**
 Curari autem debent sic. Mox ut cadunt, spumas quæ per os, & per nares
 currunt, spongia iubemus extergere, expurgato ore, uel gutture, flegma
 item crassum depurgare, tincto in ea laneo fune cum laxatiuo. Post hoc
 ptarmicum, hoc est, sternutatorium adiutorium naribus apponimus: id
 est, ex pipere, siluio, castoreo, sulphure uiuo, piretro, & his similibus. Et
 clistere fortiori uti debent. Et si uires, uel ætas permiserint, flebotomari
 in ipsa accessione, & contineri tremebundæ partes ligaturis, & diu frica-
 ri & perungi. Et ex sabano limpido fortiter fricato, ut sentiant fricatio-
 nem musculi, uel manus, aut pedes, ubi tremor fuerit. Ex penna un-
 gis interius intra os ex oleo, aut ex nitro intra faucium partes, ut uo-
 mitum prouoces: aut post cibum reijciant, ut flegma magnum, uel spissu-
 m, quod uertit, uel concludit omnia uiscera, purgetur. Vel aquam
 salis, cum oleo mixtam bibat, & sic uomitum prouocet, & flegma

Cma, uel melancholiã. Inundato saccello calido, & farina in uino cocta, stomachum uaporari dicimus. Et fricatio articularum adhibeatur ex oleo siccionio. Et tertio, uel quarto die, quando digestus fuerit cibus, leui, uel digestibili cibato, & ex aqua potaro. Abstineat & a balneo, a uenere, a clamore, siue ab iracundiã: & potum dato elixaturam absynthij pontici, uel oxymelle, castoreum, & pigrã. Quod si passio tardauerit, de antidoto pigra purgẽtur, & in scapulas cufas impone, et uentositas a pulmone fugetur. Et si ætas permiserit, scarificentur, aut flebotoment. Et in declinatione, uomitus ex radicibus prouocetur. Et post cibum exercitentur leuiter, & sinapismum in potu, uel toto corpore diureticas potiones accipiant, et stomachi quoq; cibos digestibiles et leues. Et capita uel chirurgia pertundes, uel cauterizabis, sicut ueteres chirurgici scripserunt. Et purgentur ex elleboro catartico: & potioncs accipiant, epilepticorũ quæ scriptæ sunt: uel antidotum adrianum. Maxime sollicite curare debent infantes. Quos hæc passio frequentauerit, celerius moriuntur. Infantibus lac caprinum cum melle post accessionem dari debet. Iuuenes autem oxymelle, cum castoreo cum calda potentur, & caput, collũ, mentum, uel articuli manus, uel pedes perungantur de acopo, uel myracopo. Si hyemis tempus fuerit, ex calidis adiutorijs ungentur: æstiuo uero tempore, refrigeratoria padiutoria, uel unguenta adhibeantur.

D De Mania. C A P. IIII.

Mania unde dicta.

HÆC EST infania, mentis alienatio, sine febris, uelut hilaritatem, aut bonitatem, aut timorem, aut ab antecedentibus furorẽ nunciãns, aut capitis dolorẽ, grauedinem, sonitum, atq; aurium tintum. Vnde infania dicta est: Græci quidem nominum argumẽta dicentes, uarias opiniones indicant. Maniam enim uocauerunt, ex quo nomine multæ possunt significationes ostendi. Nos autem a mentis turbata sanitate, cuius sub dominio corpus agens sanũ dici minime potest, Infaniam nuncupamus. Multæ enim species sunt maniacorũ. ut subito rideant, irascantur, plangent, timeant, cantent, saltent: fiunt & multum literis studentes; cum rhetoricis, philosophis, multum legentes, uel multũ nimium cogitantes: grammaticis, geometricis, caussatoribus se tradẽtes, memoria multa congregantes, lectiones diuinas requirentes. Inde et maniaci dicti sunt, quod diuina requirant. quia diuiniatio græce *μαντρία* dicitur. Subitat eos autem in exercitio cum operantibus, aut in balneo, aut in foro saltantibus. Ex his omnibus conditionibus memoria perit, ut nesciant quid faciant, uel qd loquantur. Per multa tempora hæc passio eos exagitat. Hæc passio sine febris fit: ideo in illis magna est. Multum loquuntur extra rationem, & delyrant ut frenetici. Frenetici febriunt fortius, isti maniaci sine febris sunt, ex corporali conditione. Fit autem ex nimio calore sanguinis, siue cholera; aut ex nimio frigore,

aut indigestione ciborum, siue potus, unde sanguinis plenitudo fit. siue **A**
 ex nimis uigijs. Subito arripiuntur, quasi qui a dæmone irriterentur, aut
 quasi qui uenenum biberint. Frequenter hoc patiuntur qui sanguinem
 de capite multum detrahunt, aut quibus sanguis de naribus multum fluit,
 aut de hæmorrhoidis: cum multæ eruptiones, aut subito reuelant, in sen-
 su suo, uel in corpore. Aliqui uexantur ut qui hyoscyami succum, uel opium,
 uel mandragoræ succum biberint, uel alias similes species, unde multi aut-
 ores scripserunt. Cerebrum item, & cor, pulmonem quoque extra suam na-
 turam plus noueris, aut stomachum oppressum ex melancholia: unde tur-
 bantur omnes spiritales motus, inclusa uentositatis copia: exinde uertigo
 in cerebro fit. Inquietatur passio autumnii tempore, uel hyeme, æstate ra-
 ro. Debriantur ex calore stomachi, uel sanguinis, uel cholerae abun-
 dantia, aut ex uini liquore: & inde irriterentur in audacia (ut dixi) sicut e-
 brius nescit quid faciat. Fit & infantibus. Mulieribus, ex matrice plerum-
 que. Fit in ætate iuuenili, plus habentibus feruorem sanguinis, Causa ista
 si in senibus fiat, difficile curantur. Pueri autem usque ad feruorem ætatis
 immutantur. Nam fortius exagitantur. Curæ diligentes, & obseruatio-
 nes his impendi debent, sicut in freneticis de ligatura, uel de iacentia (sicut
 superius scripsimus) & sic curentur leniter sicut in acutis passionibus. In
 accessione eorum leues curæ adhibendæ: in chronicis uero in dimissione
 fortia adiutoria adhibeantur. Saccellus calidus ex farina cocta in uino, **B**
 ubi coxeris absinthium, imponatur capiti, stomacho, pectori, & cordi, **Cura,**
 Hæc diu uaporamus, ut diu loca sudent. Et clystere uti debemus. Et si uis-
 res, uel ætas permiserint, uel cibos bene accæperint, flebotomentur cum
 multis apoferosis, pro uentositatis egestione: ut multus sanguis tollatur
 usque ad libotomiam. Et post tertium diem caput infundi debet ex oleo
 rosaceo, & aceto, aut hedera, aut polygonio, aut peucedano, quæ in oleo
 rosaceo & aceto excoquantur. Et ex multis superscriptis herbis coqui de-
 bent, & exinde caput infundi, & anodinis potionibus, uel trosciscis potan-
 ri debent, ex calida aqua. Aut in napticis unctionibus nares ungent, quæ
 somnum eis faciant. Accipiant opium meconium, sicut in freneticis admonu-
 imus: & uomitum prouocet ex raphano, ut flegma, uel melancholia, quæ est
 interius, digerant. Cibum leuem dato, quando est accessionis tempus: sorbilia,
 aut aliquem succum, et panem coctum modice dato: et postea aut sorbilia, et olera
 que uentrem soluunt. In dimissionis tpe modice fortiores cibos accipiant, et co-
 operiantur de lana tincta in oleo anetino cal. et silentium habeant. Et cufas in
 stomacho accipiant, & clystere prouocent, & post. 12. dies purgentur ca-
 tartico de antidoto hiera. Et caput pressum tondant & radant, et anterito-
 mia caput inscidant. Et sinapismo, et ptarmatico medicamine nares ungi-
 to, et sinapi cum elleboro, et ex cedrina ungi to stomachum, et hedera ca-
 put ungiatur, et ex cantharid. ut cutem capitis rumpat, et humor egeratur.
 Potum accipiant lactis. & elleborum in cibo dato 3. ij. non plus. Et ne plus
 paueant, aut insaniant, semper iaceant a confabulatione, in domo tenebrosa,

C & silentium habeant. Non legant, non fabulentur. Quod si iuueterauerint in eis caussæ, iubemus caput pertundi, aut cauterizari in occipiti loco. Ante omnia omnes rationes quas sæpe docuimus intueri debemus, ut si fluxus inest constringatur, constrictiora relaxentur, frigidor calefaciatur, calor temperetur, impetus mitigetur. Cerebri partes ex acopis seruent: si malfactionē sentiant, satis eos iuuat. Plus insaniunt quando meningæ eis infrigidantur. Curentur cycli cursu, in canicularibus diebus, donec Iulium mensem compleant, ita ut bis ordine innouent tempus cure. Acopo, diasamsuco, uel myracopo caput, uel stomachū perungant: ut hominis inquieta ualetudo in perpetuum expellatur, uel meningæ, quæ sunt in causa, ad statum sulum restituantur.

De Melancholia.

CAP. V.

Signa melancholix.

MELANCHOLIA dicta est ab eo, quod fel in nigredinem uertat: & est ex maniacorum specie. Cognoscitur autem ex crebra inmutatione sensus, ex ordine uitæ, atq; cōuersatione humanæ mentis, cum uultu mœstissimo, taciturnitate, ac pœna insidiarum sibi paratarum, cum fletu irrationabili: & nunc mortis, nunc uitæ cupiditate, inflatione præcordiorum, articulorum, frigido corpore, cum leui sudore, atq; cholericis, uel uiridis, cum corporis macie, leuitate cibi accepti, corruptionibus fumosis, ac spumosis, uel acido uomitu, fellium nigrorum, aut eorundem per uentres effusione, cum intestinorū tormento. Hanc passionem atrā bilem uocauerūt latini. Melancholicos dicimus, eo quod fel nigrum nomunt. In uiris frequenter, apud fœminas raro in añis constitutis. 20. in ætate iuuenili. Ita eos apprehendimus. Ex mentis uarietate euenit aliquoties cum febribus leuibus, plærumq; sine febribus. Iracundia irritantur, cum mentis peruersitate insaniunt, ut maniaci: in uociferatione solū differunt, Aristotele philosopho testante. Defecerat hac passione inaudita uirtute Metellus, offensus ex fellis nigri abundantia, frigidā uim habente. Alij dicunt, sanguinem nigrum, qui dicitur melancholia, spleni deseruire. Ipse humor accipit substantiā ex flegmatum cerebri infusione: unde plus infrigidantur, & grauescunt, et fiunt inde gustu acres & frigidi, atq; iracundiā acrem habent. Nam fel rubeum, sanguine temperatur: ideo est amarum, & igneum. Melancholia uero nigri coloris, frigida, et spissa, uel grauis (ut diximus) ex humor cerebri in ipsa melancholia uenit. Et plus accidit hyeme. Autumni etiam tempore plus mouetur. Nam æstate, & uerno minus: ubi sanguis & fel calefiunt. In accessionis tempore præcordia eorum inflantur, frequenter indigestionem ciborum patiuntur, et ideo frequenter cibum uomunt, cum oromiphagia, tanquam qui uenenū biberint, aut qui a cane rabido morfi fuerint. Talia signa aliquoties etiā patiuntur melancholici, ut homines fugiant, soli exercentur sine aliqua animi offensione. Est quando mortuos in mente habent, & exinde cogitant: per iracundiam oculi eorum nihil uident. Aliquibus

aures sonant, cum capitis grauedine. Corpus eius aliquoties infrigidat. **A**
 Post cibum inflationē patiuntur in præcordijs. Infrigidant illis brachia,
 et manus. Frigidum sudant. Morsum patiuntur stomachi, et inter scapu-
 las grauantur cum capite. Colorem habent in facie uiridem, aut nigrum,
 aut liuidum: aut corruptelam patiuntur. Corpus ipsorum non nutritur,
 sed marcescit. Ructant frequenter calidū, brumosum, fumosum, ut odor
 est piscium crudorum. Torquetur illis uenter, et uentositatem intestino-
 rum cōmouent, uel assellantur. Nigrum est in dimissione, si uenter eius
 soluatur. Melancholicis initio passionis stomachus dolet, cum uigilia-
 rum inquietudine, et fastidio. Maniaci uero initio passionis caput dolēt,
 cum mentis hebetudine. Si plus soluuntur, cōstringi debent. Si constri-
 ctione laborant, soluantur: ut ipsa melancholia quæ in uisceribus est, fo-
 ras descendat. Curari debent sic. Pro constrictione uentris, lactis ca-
 prini accipiant potum calidum ieiuni. Si autem uenter soluatur, potum
 accipiant elixaturam absinthij pontici in aqua cocti. Melancholici si
 non curantur, ad Maniam ueniunt. quoniā ex isto humore mania creat,
 quæ est passio grauis & tarda. Initio eorū cibum accipiant leuem, sorbi-
 lem & digestibilem. In cubiculo iaceant, non satis lucido. Et clisteri for-
 tiori uenter subducatur ex calda, ubi coxerint coloquintidarum sperulæ
 cum oleo & melle: ut squibala de alto prouocent. Si ætas permiserit, uel
 uires, flebotoment: ut extensio passionis soluatur. Vt in multis appræ-
 hendimus, secundum uires singulas curare debet stomachum, & præcor-
 dia ex embrocis. Si uentris constrictione fuerit, accipiant elixaturam absin-
 thij pontici, et post iera antidoto purgentur 3. iij. aut secundū uires ac-
 cipiant, ter in mense, intermissis singulis uicibus, x. diebus, uerno & au-
 tumni tempore. Post diem inter scapulas utraq; cum scarificatione cu-
 curbitent, ut sanguis tollatur, non multum, ut ÷ 1. amplius non. Et inci-
 suras ipsas coōperito linteolo intincto in oleo, & super loca carpinata po-
 nito (ut dixi) super plagas. Quod si inueterata fuerit passio: confecti-
 onem istam dabis. Ellebori nigri 3. ij. infundis per triduum in mulla.
 quarto die elleborum proijcis, & mittis ibi colloquintidæ interiores sic-
 cos nucl. 3. ij. scammoniam tritam 3. ij. epithimum 3. ij. Contra has pas-
 siones magnum medicamē. Omnem melancholiam purgat, aut ex iera
 (ut superius diximus) 3. i. Post potionem accipiant, succum ptisanæ,
 triduo intermisso, ita ut alia die balneis utantur: et fricari corpus debet ex
 adarce, aut euforbio. In dimissione caussæ, epithimata fortiora in pla-
 gas ponito, uel malagmata, quæ præcordia extensa, uel dura relaxent. Et
 uomitum prouocare debent post coenam: ita ut primū raphanum come-
 dant intinctum in oxymelle, & caldam bibant, & sic uomitum prouo-
 cent. Interuallum omnis tridui in admissis diebus adhibeto, ut corpus
 uti possit cōtra uirtutem adiutorio, aut secundum temporis qualitatem,
 aut secundum ætates, uel uires. Quod si passio per multa tempora uete-
 rata fuerit, dato de antidoto tyriacæ, diēchidnes, hoc est, quæ conficitur

Melancholici.
Maniaci.

Cura.

B

b

Cex uiperarum carnibus, aut antitodo mitridatis, aut iera dialoë. Quod si nimia solutio uentris fuerit, arnoglossæ feminis coclearia tria per triduum potionem dato, cum calida aqua, tria per tridua ieiuno. In dimissionis tempore cibos sapidos accipiant, & carnes minores: ut auium, aut gallorum, aut columborum, perdicum, & atagen, & aliarum similium: & agrestes uenationes, ungularum, uel interaneorum, capreolorum, hædinas, & uolatilium agrestium carnes. Pisces maritimos, aspratiles, albos, aut rubellos, epufucos, farcellos, solias, marmoriola, parcas, gabiones, ostreas, & cinomusculos, & alios his similes qui stomacho commoto fastidium tollant. Vinum accipere debent anniculum, album & leue, & bene temperatum. Holera uero, spargos, atriplices, sinapi, apia, lactucas, porros, omnia uiscellata. Poma finice, thebaicas nuces, amygdalas amaras, tostas et humectas ex aqua marina, ut amaritudine careant, nucleos pisteos, persica, cidonia. Dimittat uero falsum, raphanum, cepulas, allium. Et post exercitium equi deambulare: uenere uti in maio, erit aliquantum utile: exinde hoc morbo carent.

DE Enthusiasmonē.

CAP. VI.

ENTHVSIASMON species est Maniæ periculosa nimium. Irritantur ut maniaci, & in se manus iniiciunt. Isti subito arripiuntur, cum saltatione pedum, uel manuum, ut audiant sibi intra aurium cauernas uoces decentes diuinorum cantantium, tympanorum, aut cymbalorum percutientium sonos, et cum nimia delectatione resonant eis: sicuti uaccæ ad aram sacrificiorum solebant diuersitatem sonoram parare: aut sacerdotes quando libamina exhibebant, tunc istis sonis mouebantur. Sic istos sonos in cerebro repercutientes sibi audiunt, & auditos contestati, socij saltantium fiunt. Vel in cursu ueloci seduli sunt, ut subito rapiant gladium, uel macheram, & se percutiunt, et non sentiunt: aut moribus se attrectant, uel in alijs hominibus, nescientes quid faciant: quos latini Causarios uocant. Inmissione, uel iracundia aliquoties se in cursum uelocem dirigunt cum uociferatione. Alij dicunt dæmonis angeli legionem esse: ut dum eos arripuerit, aliquã partem corporis nexent, uel uulnerent. **Cura.** Diligentia eis impendi debet. Quando supra scriptos sonos audierint, includantur diligenter. Et post accessionem cum audierint, flebotoment: & uenter eis moueatur. Cibum accipiant leuem, cum calida aqua: ut omnes uentositates quæ in cerebro sonos faciunt, diuertantur. In ipsa accessione silentium habeant. Quod si spumã per se egererint, aut ex cane rabido morli fuerint, intra septem dies moriuntur.

De Ephialte. CAP. VII.

EX QVIBVS EOS apprehendimus? Cum in cibo uexantur, et difficili motu corporis, atq; somno, et iam soluto, graui, quo:

ties super ipsis grauantur: aut se præfocari dormientes putant: aut aliquē **A**
 sibi putant irruisse, qui eos premendo exanimare contendat. Vnde In- **Incubl.**
 cubi dicti sunt, a mentis, atq; sensus incubatione. Alij aut Incubos dixe-
 runt, q̄ ex indigestiōe cibi euenit Ephialtes, tanquam ascendisset aliquis
 supra dormientē. Fit hæc passio ex multo cibo. Ex indigerie item fre-
 quenter, ex alto nimioq; hoc est, malo humore, aut ex abundantia san-
 guinis, per somni fantasiam. Cum graui em̄ somno opprimuntur, dum
 dormiunt, plus suffocantur, ut loqui non possint. Aliquoties per somnū
 fabulantur, & quasi per diem disputent, sic sermo illorum prosequitur,
 dum quasi cum aliquot hominibus fabulentur, aut uarietatem somnio-
 rum diuersorum, uel fantasiam uideant, uel paueant, uel in somno cla-
 ment. Fit plærumq; (ut superius memorauimus) aut ex multo cibo, uel
 uino plurimo, uel ex paruo cibo, uel potu: hoc est, fit uel ex plenitudine,
 uel inanitate: sicut et singultus, uel oscellatio, uel tremor, fit ex plenitudine,
 uel inanitate cibi, uel potus. Sic ergo emendantur, ut ille cui ex nimio po-
 tu hoc contingit. Quibus euenit a nimio cibo uel potu, leuiter accipia-
 ant: hi autem qui ex inanitate hoc patiuntur, cibari debent, sicut ueteres
 dixerunt: iuxta quod corpus nimium, uel exiguum fuerit, eo plus, uel
 minus hac passione læduntur. Nam si pallidi fuerint, & pallido uultu,
 periculosum est illis: & si patiantur hoc frequenter per uigilias sine somno **B**
 ut cadant & suffocentur: pernicioſa eis hæc signa sunt: aut ubi oppressio-
 nem passi fuerint supini, ualde suffocantur. Et post accessionis horas, ad-
 hibe omnem oppressionem, uel pondus capiti. Ex perrectis ad primum
 sensum, corpus omne tremit, sudor frigidus in stomacho uel in capite, &
 pulsatio nimia cordis. Ventositas spiritus quæ solet in pulmonibus, &
 cerebri partibus habitare, concluditur ex calore cibi, uel uini, uel sangui-
 nis, uel cholæ abundantia, non habens exitum naturalem per nares,
 uel per os: & præclusis in pulmonibus fistulis, uel in stomacho conclu-
 sis, per uiscera discurrens hanc causam facit. Curari autem debent sic, **Cura.**
 quando admoniti fuerint. Si habuerint præfocationem, corpus mouea-
 tur, uel fabula excitentur, uel capillis capitis attrahantur, aut guttizen-
 tur: aut facies eorum de aqua leuiter aspergatur, ut corpus, uel sensus eo-
 rum ad pristinum sensum reuocetur. Quod si ætas, uel uires permise-
 rint, flebotomari debent, ita ut ante flebotomum primum stomachum
 curent. Et potum accipiant elixaturam absinthij, & sic flebotomum ad-
 hibendum: & post pigrę potionem accipiant. Et post hæc omnia pur-
 gentur, ex iera diacoloquintid. ut omnis humor malus, crassus exinde
 purgetur. Cibum accipiant leuem, & digestibilem, & exercitationes, &
 somniferas confectiōes. Nares ungamus ad mansionem ex dro-
 pace, ducentes. In dimissione cum uidemus uenisse securita-
 tem animo, præparandum, ut non iracundiam patian-
 tur: quia ex hoc inquietantur.

C

De Vocis amputatione.

CAP. VIII.

DEBILITATUR Vox aut per clamorem, aut per frigiditatem, aut per estum nimium, aut per ardorem febrium fauces inasperantur. Exinde feruores patiuntur & anhelitum. Vox inraucat aliquibus ex catarro, & ex pulmone solutio fit uocis, hoc est, raucedo. Si ergo sinochus & raucedo fuerit, tarde digerunt, ut clara uox reddatur.

Cura. Aliquibus & recenter frigida bibendo contingit. Vti debent cibis leuibus, & sorbilibus, & infusione capitis ex oleo aneti uo, & lana coöperato: & uaporationis fomento ex aqua calida cum spongijs. Et thoracem faccellabis, & de lana coöperies. Si tussis non fuerit, balneis utantur, & dragagantum sub lingua tenere debent, & humorem ipsum glutire, aut libanum, aut liquiritiæ succum. Et similiter gargarismatum intra fauces gargarizent: & ex mulsa, ubi coxerint palmulæ, aut caricæ pingues, albe, cantabrum, rosa, hyfopus, & liquiritiam (ut dixi) in mulsa coctam, tepidam mane uel sero triduum gargarizant: ut salua intra os foras proijciatur. Odoribus uero bene olentibus naribus apponentes, uel ptarmico uti debent. Quod si febres non fuerint, & suffocatio maior fuerit, flebotomentur: & postea accipiant electuarium ex semine lini, siselcos, amygdalas tostas, uuam passam: nucleatum, tritum, mixtum cum melle.

D Et uomitum cum raphano prouocent, & purgentur ex diacoloquintidis, iera. Accipiant antidotum beica, aut catapotias confectas.

De Arteriâcis. CAP. IX.

ARTERIACI SUNT, quibus fauces reumatizant, uel dentes, cum asperitate gutturis interius: aut quando exscreant, asperitatē faucium sentiunt, aut quasi aliquid in gutture acre: & uox eorum secundum naturam clara fit. Sequitur modica tussis, cum coctura faucium interiorum. Aliquoties exscreant flegma spissum, & tarde rediditur: aliquoties solutum proijcitur. Sequitur modica febris cum macie corporis. Fit autem ex humore capitis. Curari debent sic. Si sine febribus sunt, cibos accipiant leues, sorbiles cum melle coctos, cum farina similæ tenuissima. Lac caprinum sorbeant cum melle ieiuni. Cerebella, carnes minores manducent coctas in uino dulci: & granatū uinum bibant. Ieiuni gargarizent tepidum, aut diamoron, uel diacareon, aut diacadion confectioes. Vnum de istis gargarizent: aut de penna fauces ungant. Item post arteriarum asperitates, rosarum flores siccos, aut citronia matura in aqua cocta gargarizent: aut sapam, ubi coxerit puleium. Item dragagantum in melle infusum, tritum cum nucleis, addito melle despumato quod sufficit, datum coclear unum, transglutiendū mane, & ad mansionem per triduum. Quod si cum febribus os reumatizauerit, capiti diligentia est adhibenda. Caput condatur adpressum, & peccinet, &

omne reuma siccatur : & oxyrhodino caput iufundi iubemus, in æstate frigido , in hyeme calido : aut asperum infundendum, secundum qualitatem temporū; in hyeme thermatica, æstate refrigeriosa , sicut de his sæpe docuimus .

D E D E N T I V M V I T I I S .

C A P . X .

DE N T I V M uitia sunt multa. Aut dolor unius partis, aut ambarum, aut molarū, aut agitationes, aut frigidationes, aut tineæ, id est, denudationes gingiuarum, putredines, siue tumores, aut sanguinis emissio: dentium siue molarum dolor, siue cancellatio . Si obuenerit hoc ex reumate frigido capitis, descendit in radices dentium , & ossium naturalia loca commouet, quia humor est nequissimus capitis, & dentes uitiat, sicut comparationē ipsius legendo didicimus. Stillicidia guttando petram excauant, assiduo lapsu: sic humida gutta non pondere, sed sæpe cadendo disrumpit . Distillans humor frigidus capitis, dentes uitiat, hoc est, commouet, pertundit, priuat, depannat. Quibus subuenire debemus sic. Pro dolore dentium, uel molarum, si ulla comotio est, uel putredo, sacellum facito ex sale tosto, ut regiones dentium, hoc est, tonsillæ uaporentur: aut humor frigidus, qui inest ossibus, ipse calefactus temperetur. Et intra os collutionem adhibeant, uinum album ubi cocta fuerit rosa, intra dentes calidum teneant, uel colluant: a foris autem uapores sacelli supra scripti. Item in pusca coctas radices hyoscyami, aut strigni, aut sparagi, aut oleum calidum in ore teneant, ut omnis humor frigidus temperetur. quia & dolores mitigat, & agitados dentes confirmat. Item ad frangendum, tolle hyoscyami semen, aut radicis piretri non uetusti, euforbij, hederæ, gummi ana scrup. .i. lac de celsa quod sufficit, & in gyrum casulam facis. Item ad dentium dolorem, succum hederæ terraneæ in aurem mittis in ea parte quæ dolet, & miraberis effectum eius. Sane si commotus fuerit plurimum unus dens, siue mola cum tumore: primo radices eius scarificentur, ut humor, siue sanguis egeratur. Si comotio nulla fuerit, adiutoria suprascripta adhibeas. Nam si potuerit scarificationes operari, & multum commotus fuerit, ferramento dens, siue mola, euellatur, & post de pusca locum colluat. Quod si commotio non fuerit, non debet cum ferramento euelli. Quia contigit in insula quadam, philosophum molam dolere, & sine ulla commotione ab imperito medico euellata est, & statim mortuus est. quia præ nimio nisu eripuit medullam quæ illi intus est, quæ de cerebro principatum habens, recursu humoris sui in pulmonem descendit, & statim eum occidit. Quod si fricatio, uel putredo in ossibus dentium, uel gingiuarum fuerit: ex mulsa calida os abluendum, & hoc puluere spargendum, et antheræ confectio, aut thymi, aut origani, aut satureiæ seminis, cum uino melantio ex æquo tunsa, & cribrata, utraq; loca superius memorata spargenda sunt, & os

Nota.

Caperiendum, ut humor foras egeratur. Aut ex diamoron medicamento ungantur radices dentiū. Quod si antiqua fuerit putredo, radices dentium ex carbonibus calefacto origano cauterizamus. Quod si gingiua tumuerit, & sanguine fluxerit, in pusca interius lentisci decoctionē in ore teneat, et puluerem in ore similiter ponat ex anthera, uel usq; in diem quartum. Item admirabilē confectionem, quæ gingiuas sordidas, uel liuidas splendescat, & sanguinem constringat. Lentisci corticis radice sicca tunsa, & sale tosto ex æquo trito puluere utatur. Quod si ex gingiuis nimiū fluxerit sanguis, inter utrasq; scapulas scarificatiōe sanguis toleratur. Quod si uulnus intra os natum fuerit, aut buccam, aut circa uuam, rosa, & croco ex æquo tritis, cum melle de penna linito locū: aut puluere antherę curato, diamoron mixto cum melle similiter (ut superius diximus) de penna linito.

DE AVRIUM VITIIS.

CAP. XI.

AVRIVM uitia sunt multa. Dolores graues auditus, & soni, uulneratiōes, percussiones, humoris discussiones, sanguinis eruptiones, uermes, aut si aliquid intus irruerit, aut surditas, aut pruritus. Hæc omnia uitia in auribus fiunt. **Dolor aurium.** Dolor aurium fit aliquoties in una, aliquoties in ambabus per frigidorem, aut ex uento frigido. Periclitatur interius in ipsa cauerna auditus aut ex lauacro frigido, aut aqua interius recepta, aut ex reumatismo capitis subitaneo sine aliquo tumore dolorem sustinet uehementer. Quibus curam adhibere iubemus. Saccello cocto in uino calido uaporamus, et oleum nardinum tepidum, et piper tritum cum oleo, aut ruta, aut cum aneto: aut amygdalinum, aut cepam marinam quassatam, in oleo coctam, tepidam in aures stillamus. Si tardauerit, & febris non fuerit, neq; tussis, balneis utatur. Quod si dolor fuerit cum graui auditu, uaporationes fiant ex calda, ubi coxerit absinthium uiride in uase fictili: aures uaporabis, & interius raphani radices excuas, & oleum ibi mittens superiacetas, bulliat, tepidum auribus instillato, & de molli lana nares obturato. Item ad aurium dolores unguentum. Medulla ceruina, cæra, oleo de nucella, succo polygoniæ herbæ æquis ponderibus utere: & ungitō deforis aures in gyro, & miraberis. Quod si tarditas fuerit antiqua, sine ullo dolore: saccellentur, & uentrem purgent ex catapostis catarticis diacoloquintidis, & scammonia, aloe, mastice, & succo caulium. Et postea caput purgent ex gargarismo, stafisagria, pipere, sinapi, hyssopo, origano, puleio, nitro, ex eo in oxymelle mixta sapa, ad calidum solem, aut prope caniculares dies, aut post supinato capite gargarizent, ut omne reuma capitis fluat. Et auribus instillato oleum, ubi tritaueris amygdalas amaras Oleum laurinum cum pipere tritum, oleū cedrinum, aut

A balsamum, aut cepearum, uel raphani succum cum rosaceo, & piper, aut euforbium cum pipere ex æquo tritum cum rosaceo, aut afronitrū cum rosaceo, & succum porri. Hæc ubi, adiecto acri aceto tepida instillas auribus, si fueris non habens exitum uentositatis, sine grauedine & sine dolore stomachi anatis in his fit. Potum accipiant elixaturam absinthij pontici: & stomachum curent, et auribus instillet nitrum tritum cum rosaceo. Aliud etiam, Fœniculi, aut marrubij uiridis succum, cum rosaceo & aceto mixtum, instillato, aut granati sicci corium tritum, cum rosaceo, aut oleo laurino, aut ptarmico nares ungit, ut sternutent. Quod si tumor fuerit cum dolore ex reumate capitis, aut ex catarro, aut ex sanguinis impletura: uaporationes ex spongijs in calda tinctis, infundito interius porri succum, & ibi cum rosaceo, & melle, & lacte mulieris quæ masculum nutrit, instillato. Quod si uulnus fuerit cum sanierū squa-
B lore, uel foetore: infusio est ex alto humoris, aut sanguinis per clisterem tenuem syringæ. Colluantur ex mulsa tepida, & sic extergantur ex lana molli melodida. Et de præsentī infundi iubemus porri sectiui succū, aut coriandri, aut strigni cum rosaceo tepidum auribus instillato ad mansionem. Quod si uulnus fuerit longi temporis: curato ex trocisco andronio, aut musano: aut crocum des tritum cum rosaceo & melle. Id autē anteq̃ medicamentum inijcias, prima die lana molli in melodida uulnus extergas. Aliquibus uulneratio aurium plus crescit & claudit auditus foramina. Infundi iubemus raphani succum cum rosaceo, & puluere oxycro-
 am, piper, & elleborum, trita: & ex hoc puluere impones. Semotus esse debet a fabulis, a sonis. Cibis debet uti leuibus, sorbilibus. Et si percussa auris fuerit: & intumuerit cum dolore: butyrum recens, aut sine sale, cum melle mixtū super calda tepefactū, instillato tepidū: aut adipēs anserinos, aut gallinaceos super calda tepefactos, instillato tepidos: adiecto simul lacte mulieris, quæ masculū nutrit. Item porri sectiui succum, aut ozymitaut coliadri, aut strigni cum rosaceo, aut crocum sine rosa uiride, infusum in lacte mulieris quæ masculum nutrit, tritum, bene tepidum auribus instillato. Et pro tumore deforis cataplasmare debes sit. Panem mundum in uino infusum, tritum cum melle cataplasmato. Quod si duricia adfuerit, lenticulam coctam in aqua, tritam cum melle tepidani cataplasmato. Quod si humor nimius ex auribus fluxerit aliquoties ut lotura carniū, ex musculorū tonsilla manat, cum grauem dolorem in iuuent, temperari debet, ne multum fluat, nec constringatur. Multus si egeritur humor sine ullo dolore, uinum granati coctum, & spissum, cum colofonia puluere, tepidum infundito: aut absinthij uiridis succum, gallæ puluerem, aut andromacum cum melle, aut cum succo porri sectiui, aut sine eum hederæ cum rosaceo colluere debent, ex mulsa tepida, aut elixatura de lenticula in aqua cocta. Quod si ex auribus sanguinis eruptio fuerit, siue uulnerū causa, siue ullo dolore, siue alias cum ferro tunsum: cri-

C bratum puluerem per fistulam flato: aut colofoniæ puluerem, aut celticæ folia, granati sicci cortice m, nitrum, ex æquo tritum, flato: aut gallarum puluerem. Sed & si antiquis, hæc est cura. Si fuerit sanguinis eruptio, & ætas permiserit: circitent ex utraq; parte scapulas. Quod si intra ætatem fuerit, incidi iubemus capitis partes, id est, ambo cornua, hoc est, super utraq; partes capitis, quemadmodum supra dictum est, ut multus sanguis egeratur. Quod si uermes in aurium cauernis nati fuerint, absynthij pontici, aut cucumeris agrestis radicis succum, aut capparidis radicis succum, persicorum foliorum succum cum aceto instillato. Quod si nulla res eos iuuat: sulphur uiuum, cum calce uiua, trita cum melle instillato, aut sinapi semen, tritum cum hyoscyami succo. Quod si casu intra aures aliquid ceciderit, aut granum frumeti, aut stipula, aut arista, aut aliquid tale: sternutamentum subinde prouocet: aut butyrum, aut adipem anserinum, aut gallinaceum tepidum frequenter auri instillato: & balneis utatur. Quod si ex ordeo aures clausæ fuerint, & fuerit sanguinis eruptio, facito ut supra hic dicitur. Item si sordibus aures clausæ fuerint: oleum calidum frequenter instillato, aut nitrum, uel sale tostum, tritum, & rosaceum calidum instillato: aut in lana tinctum auribus iniiciatur, & sic de melotida sordes ipsæ ex auribus tollantur. Quod si pruritus aurium fuerit plurimus, acetum, & oleum rosaceum tepidum instillato, aut foeniculi succum, aut liliaceos flores tundis, & succum eius cum aceto & rosaceo tepidum

D instillato.

Q V I D Podagricis conducatur, uel non.

C A P. XII.

R A M O S betonicæ, & ramos ceruicæ taureæ qui plus ponderis habebunt, radices agrimonie, radices pentaphyllon, radices cannæ, radices sandicis, radices centurcapitum, uenæ citri. paragonie colliges mense Augusto, & sicca cum sole, & diligenter trita adseruabis. Quando uero bibendum est, ieiunandum est per dies, 15. Aut si non potuerit ieiunare, tota die quoad potuerit ieiunet, parcescat et potui, edenda necessaria sunt, facto balneo asso. Dum egreditur de caldaria, accipiat pulueres supra memoratos in aqua tepidatos, & obuolutus sabano iacebit usque ad sudorem. Et die ipso comedat pullos gallinaceos, aut anserinos, aut maluas rodat. Hinc per dies, 20. ipsum puluerem omni mane accipiat in potum sicut supra, & post dies, 20. in septimana bis, aut ter usque ad annum potabit quemadmodum supra. A quibus uero abstinebis usque ad annum: De carnibus uaccinis, carnibus ceruinis, porcinis, leporinis, cum hædinis. Piscibus qui squamam non habent, id est, sepia, & uliginibus (quos comedunt multi) abstinebit. Olera quæ non sunt utenda, id est, bletas, olorstordes, & betas. Legumen omne comedat, excepto lectigolas, quas cauebit, uel lactucas, intyba, cucumeres, uel opiopinos, & ficus usque ad annum non comedat. Tamen mente retinebit, quod de mense septembri, prædictos

pulueres in aqua bis potabit usq; ad mensem aprilem : & quando melius habet, tunc primum incipiat bibere Præter ficus, pomis omnibus, & balneo utendum. A

De Catarro. C A P. XIII.

CA T A R R I genera sunt tria, Catarrus, Coriza, & Catastignos. Catarrus fluens a naribus, aut una, aut ambabus, aut uno oculo, aut una aure, humor fluens capitis, in diuersas partes discurrit, & distillationem, ut superius diximus, per nares facit & pulmonem : unde catarrus dictus est. Fluorem enim græci Catarron uocauerunt. Quibus alijs speciebus nominabimus Catarrum : Catarrus nominatur a naribus factus, Coriza, a faucibus, Branchos, a rauedine pulmonum, unde & Tisis fit. Ex quibus apprehendis a naribus catarrum : Ex grauedine atq; constrictione narium, & frontis pruritu, cum iugi fluore, humore tenui, & crasso, & uiridi, cum sternutationibus continuis : neq; anhelitum inde reddunt nisi per os tantum, & nares præcluduntur : deiectionem frequenter conantur, & nihil emungunt. Aliquoties aquam per nares digerunt, quasi qui sinapi, aut cepulam acrem comedunt, ut lachrymas per oculos emittant. Aliquoties emungunt spissum, & colore sulphureum, uiride, aut fellitum, cum narium præclusionem. Aliquoties una pars capitis aurium per ipsum impetum condolescit, aliquoties partes capitis, siue temporum : et per nares mucilenta in modum sanierum egesta digerunt : ita ut capiti dolenti, & circumdolenti, sanies per nares soluitur. Aliquibus suffocatione capitis aures crepant, & humorem digerunt. Cura eorū diligentia capitis adhibenda. Caput ungetur ex oleo irino, aut daphnino, hoc est, laurino, aut melino, aut cyprino, aut anetino, aut rutaceo. Plantas ungetur de pice liquida, & de acopo thermaticeo. Ungant thoracem, & collum eorum. Lanam lotam capiti eorum apponito, conuenientia eauribus instillato. Ptarmico nares ungent. Piper tritum, & euforbium melantium, iris illyricæ radices, rutam, cuminum, tostum, puleium, ex his unum tritum in linteolum ligato : & moderato, ut sternutamentū prouocent. Cibos forbiles dato. Corizam faucibus catarron aduenisse inde cognoscimus. Pruritus quidē faciunt cū titillatu, et uoce obscura. Est & sternutatio assidua, cū sensus prouocatione, & transuorandi difficultate. His diligentia capitis adhibenda, ut superius in catarro diximus. Vel gargarismum dico adhibendum, ut in arteriacis diximus : uel electuaria quæ fauces asperas leniunt. Catastignos ut catarrus interius uiscerum distillationes ; uel percussiones in stomacho, tussim cū nausea prouocat. Si pulmonibus obuenerit, grauedinem thoracis uehementem facit cū sputis spumosis, aliquibus, cum rauedine : & si sanguinē exspuerint, ad tisis ueniunt, & tabidi moriuntur. Aliquoties exspuunt, uel exscreant ut pinguem saniem. Quod si tussis dura fuerit sine exteriorum fluore : ex mero calido dare debemus. Si item non febricit, in ficus siccum mittis puleium, & piper tritum : assas tres comedendum dabis,

Coriza.

B
Cura catarr.

Coriza cura.

C aut oxymelle, aut elixaturā fenugræci in mulsa coctam, aut hyfopi. Item in uino & melle coquere debes rutam, piretrum, & piper: potui dato: & gargarismatum fiat, ut reuma foras prouocetur: & irios radices siccas, hyfopum, aut thymum ex æquo tritum, cum melle mixtum dato bibere cōclear unum, ieiuno, & uinum postea. Et ptarmico nares ungitō. Edat oua sorbilia. Aliquoties totæ tres causæ simul ueniunt. Aliquoties singulæ: sic & cis succurri debet, ut dictum est.

V

De Uua.

CAP. XIII.

V A aliquoties ex catarro tumescit, aut inflatur: aliquoties ex sanguine, & humore laxatur. Et in faucibus iacet plus ad naturam suam, quæ humorem præstat, uel saporem ciborum lubricatione deuorandum: dum multa sunt in illa foramina: sicut ex māmilla mulieris emanat lac de foramine teuissimo: uel uti acus punctura perfricatione facta, foraminum obstructione opitulante, grauata nimis humoribus, malefacto iacere cogetur. Quæ primo destillando uua, tussiculam generat. Deinde negligentia sæpius facta, super pulmonem destillatio ruit.

Cura tunc periculum ubi tumet, & rubet, desiccare debet. Quæ autem est pannosa, tenuis, liuida, longa in capite, acumine incidi debet, et instrumento apte teneri primo, & sic incidi, & pusca frigida gargarizari. Nam si eam ex radicibus non inciderit, nec cicatricem fortem facit, nec bene paragorizat, ut foramina naturalia pacta fiant, deriuationē in pulmone facit: & tifici, uel tabidi moriuntur: aut si frequenter destillauerint, ad perniciem deducunt.

D Quod si uua tumuerit, & laxata iacuerit intra faucium spacia, et fauces ustulauerit, uel linguam: totum hoc sic emendabit. Palmulas, uel caricas pingues coctas in mulsa gargarizent. Quod si os omne reumatizauerit, & tussierit: caricas, rosas, furfura triticea, hyfopū, aut thymum, fenugræcum, puleium, lenticulas, ex æquo in linteolo ligatas, in mulsa coctas, colatas gargarizent, uel exinde ieiuni bibant tepidū.

Quod si uua iacuerit: de antheræ puluere eam leuato: aut hunc puluerem conficis, & eam leuabis. Corio granati ficci, balaustia, sale tosto, ex æquo trito, cribrato utere. Nam in coctura faucium, uel uuæ eis pulueres non conueniunt.

T

De Tussicula.

CAP. XV.

T V S S I C V L A aliquibus sicca uenit: aliquibus humectata, et cum plurimis flegmatibus: aliquibus cum anhelitu & suspirio: aliquibus ex nimio sputo, uel reiectione: quæ a tifi si uenerit, tabidi moriuntur. Quammaxime tisis excitať peripleumoniceis, pleureticeis, smanticeis, & empyiceis. Solita tisis his euenit humectio ex capitis humore, aut de catarro, aut ex faucium reumatismo in pulmonem, aut guttur. Sicca uero tussis fit in pleureticeis, peripleumoniceis, stomaticeis, ex diafragmate, uel epatis tensura, uel duricia ex faucium reumatismo, ex ciborum acridine, & falsa commixtione: uel ex frigido potu, aut ex puluere, aut ex